Para determinar el riesgo de nuestro proyecto hemos considerado dos

variables para el análisis de sensibilidad:

3.8.1 Análisis de Sensibilidad con respecto a los ingresos

 En la siguiente tabla podemos observar que tan sensible son los ingresos

cuando se realiza aumento y disminuciones porcentuales:

Tabla No.23: Variación de Ingresos

Elaborado por: Las Autoras

ANALISIS DE SENSIBLIDAD RESPECTO A INGRESOS

   VAN TIR RESULTADO

  5% $ 16.748,59 57% FACTIBLE

VARIACIÓN 0 $ 12.501,07 44% FACTIBLE

  -5% $ 6.328,19 32% FACTIBLE

  -10% $ 1.117,99 21% FACTIBLE

  -15% ($ 4.092,22) 11% NO FACTIBLE

���

�

Figura No. 20: Análisis de Sensibilidad (Ingresos)

Elaborado por: Las Autoras

3.8.2 Análisis de sensibilidad con respecto a los costos

 En la siguiente tabla podemos observar que tan sensible son los costos

cuando se realiza aumento y disminuciones porcentuales:

Tabla No.24: Variación de Costos

ANALISIS DE SENSIBLIDAD RESPECTO A COSTOS

   VAN TIR RESULTADO

  15% ($ 1.801,58) 16%  NO FACTIBLE

  10% $ 2.645,08 24% FACTIBLE

  5% $ 7.091,73 33% FACTIBLE

VARIACIÓN 0 $ 12.501,07 44% FACTIBLE

  -5% $ 15.985,05 55% FACTIBLE

Elaborado por: Las Autoras

-15% -10% -5% 0 5%

VAN ($ 4.092,2 $ 1.117,99 $ 6.328,19 $ 12.501,0 $ 16.748,5

TIR 11% 21% 32% 44% 57%

($ 10.000,00)

($ 5.000,00)

$ 0,00

$ 5.000,00

$ 10.000,00

$ 15.000,00

$ 20.000,00

Anális de Sensibilidad (Ingresos)

���

�

Figura No. 20: Análisis de Sensibilidad con respecto a los costos

Elaborado por: Las Autoras

-5% 0 5% 10% 15%

VAN $ 15.985,0 $ 12.501,0 $ 7.091,73 $ 2.645,08 ($ 1.801,5

TIR 55% 44% 33% 24% 16%

($ 4.000,00)
($ 2.000,00)

$ 0,00
$ 2.000,00
$ 4.000,00
$ 6.000,00
$ 8.000,00

$ 10.000,00
$ 12.000,00
$ 14.000,00
$ 16.000,00
$ 18.000,00

Análisis de Sensibilidad (Costos)

���

�

CONCLUSIONES

 Después de realizar las encuestas se pudo constatar la demanda

potencial que tendría el proyecto de la revista de la ciudad de Pedernales, lo

cual nos indica su gran nivel aceptación, debido a que esta ciudad no cuenta

con un producto como el nuestro; y esto a su vez provoca la atracción hacia

nuestro producto.

 Los resultados del estudio financiero muestran ventajas y posibilidades